THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
UBND QUẶN BÌNH TÂN

Sốằ.ớ^ /2011/QĐ-UBND

CỘNG HOẢ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CM: ĐỘC lập - Tự Do - Hạnh Phúc - ̂

Bình Tân, ngày4Ìf thángoJlnăm 2011

, Ị QUYẾT ĐỊNH
Vê ban hành Quy chế tạm thời Quản ly công viên và cây xanh đô thị

trên địa bàn quận Bình Tân

ỦY BAN NHÂN DÂN QỤẬN BÌNH TẢN

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ưỷ ban nhân ngày-26 tháng 11
năm 2003; ; 1

^ Căn cứ Nghị định 64/2010/NĐ-CP ngày |l 1 tháng 06 năm 2010 của Chính phủ
về quản lý cây xanh đô thị;

Căn cứ Quyết định số 199/2004/QĐ-ƯBND ngày 18 tháng 08 năm 2004 của
ưỷ ban nhân dân thành phố về ban hành Quy định về quản lý công viên và cây xanh
trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; I

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý - đô thị quận tại Tờ trình số ẢC /TTr-
QLĐT ngày tháng ơi- năn) 2011. ị

ị QƯYỂT ĐỊNH:

Điều 1. Nay- ban hành Quỵ chế tạm thời Quản lý công viên và cây xanh đô thị
trên địa bàn quận Bình Tân. ; Ị-

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 (bảy) ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng ịủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Nội vụ quận,
Trưởng phòng các đơn vị có liên quan thuộc quận Bỉnh Tân, Giám đốc Trung tâm
Văn hóa Thể dục thể thao quận, Chánh Thanh tra Xây dựng quận, Chủ tịch Uỷ ban
nhân dân 10 phường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Noi nhận : Ị
- N h ư  đ i ề u  3 ;

- UBND Thành phố (b/cáo);
- Sở GTVT; Sờ QH-KT;
- Sở XD; Sơ NN&PTNT;
-Sớ Tư Pháp; <s
- TT.QU; TT.UBND qnận;
- Lưu : VP-TH ( : )C.

TM. UY BAN NHÂN DÂN
ịv^roqSŨỪTỊCH
/MặmAềàịCỉĩ ^

Ị-ỆịỆỆ '"^ỆịỊ II

TrầnÍMĩnh Khiêm

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
UBND QUẬN BÌNH TÂN

CỘNG HOẤ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc

, QUY CHÉ TẠM THỜI
về quản lý công viên và cây xanh đô thị trên địa bàn quận Bình Tân

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ ỉ" O'/ /2011/QĐ-ƯBND
ngày4ậ thảng (72 nãm:.2011 của Uỷ tíạn nhân dân quận Bình Tân)

ị Chương í
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích:

Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước, khuyến khích mọi người tham
gia bảo vệ môi trường, tăng cường mảng xanh, -cây xanh đô thị trên địa bàn quận.

Điều 2ễ Phạm vi áp dụng: I

Các công viên và cây xanh đô thị ữên địa bàn quận được đầu tư xây dựng bằng
nguồn vốn ngân sách và từ các Ịiguồn vốn khắc đo các chủ đầu tư trên địa bàn quận
đầu tư và bàn giao cho cơ quan GÓ thẩm quyền quản lý.

Điều 3. Phân cấp quản lỷ công viên vàicây xanh:

- Phòng Quản lý đô thị quận: Chủ trì, chiu trách nhiệm chính tham mưu ƯBND
quận quản lý Nhà nước về các; công viên và icây xanh đô thị trên địa bàn do quận
quản ly; Thong nhất với các Sởịngành thành phố về chủng loại cây xanh trồng trong
các khuôn viên, trục đường theồ danh mục được phân cấp quản lý công viên và cây
xanh do Sở Giao thông vận tải han hành. ;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường quận: Quản lý nhà nước về quy hoạch sử
dụng đất trong các dự án về công viên và cây xanh trên địa bàn quận.

i
- Phòng Văn hoá và Thông tin quận: Quản lý nhà nước về các hoạt động văn

hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, Ịvui chơi, giải trí.

- Trung tâm Văn hoá - Thể dục thể, thao quận: Quản lý trực tiếp và khai thác
các công viên và cây xanh do Uỷ ban nhân dân quận giao quản lý trên địa bàn quận.
Xây dựng các mô hình khai thạc văn hoá, thể dục thể thao cộng đồng đơn giản cho
người dân tham gia tập luyện vệ vui chơi giải trí. -

- Phòng Tài chính-Kế hoạch quận: Tham mưu ủy ban nhân dân quận thủ tục
cho thuê đất đối với các chủ đầiẬ tư tham gia đậu tư các hoạt động văn hoá, văn nghệ,
thể dục thể thao, vui chơi, giải trí trên địa bàn quận tại các khu vực được quy hoạch
công viên và cây xanh. ỉ

- Thanh tra Xây dựng quận: Chủ trì kiểm tra việc thực hiện xây dựng trong các
ẹông viên cây xanh; tham mưuịưỷ ban nhân dân quận đề xuất xử lý các trường hợp
vi phạm theo thẩm quyền. !

- ửy ban nhân dân các phường.liên quan có các công viên và cây xanh: đảm
bảo giữ gìn an ninh trật tự công cộng và thực hiện công tác quản ỉý Nhà nước theo
phân cấp.

i 2

Chương ĨV
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC cơ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

Điều 10. Phòng Quản lý đô thị quận. 1

- Chủ trì, tham mưu ƯBND quận phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Quy
hoạch-Kiên trúc thành phô trong việc lập và thực hiện quản lý quy hoạch công viên
và cây xanh trên địa bản; Xác định, kiểm tra việc thực hiện đúng tỷ lệ diện tích đất
dành cho công viên và cây xanh trong các đồ án quy hoạch đô thị, đặt biệt là các dự
án đầu tư xây dựng khu dân cư, khu đô thị mới, eủa từng khu vực và toàn quận đảm
bảo đất dành cho công viên và cây xanh tăng lên đạt tiêu chuẩn quy hoạch; Thực hiện
công tác nghiệm thu, bàn giao, tiếp nhận quản Ịý các hạng mục công viên và cây
xanh trồng tại các dự án đầu tư xây dựng khu dân cư, khu nhà ở mới của các chủ đầu
tư theo thẩm quyền.

- Phối họp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông Vận tải
thành phố, Khu Quản lý giao thông đô thị số 1 và pác phòng ban liên quan hướng dẫn
miễn phí cho các tổ chức, cá nhân trồng cây trên cac khu đất trống về chủng loại, quy
cách, kỹ thuật trồng và chăm sóc cây, kỹ thuật trừ sâu bệnh cho cây xanh.

- Thực hiện việc cấp phép; xây dựng công trình theo quy định tại Điều 20
(Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 18/08/2004 của UBND Thành phố về ban hành
quy định về quản lý công viên vă cây xanh đô thị ừên địa bàn thành phố Hồ Chí
Minh) và các văn bản pháp luật khác liên quan. ;

- Thực hiện chức năng quản' lý nhà nước về eác dự án đầu tư, phát triển công
viên và cây xanh trên địa bàn quậnễ '

- Kiểm tra, giám sát tình hình bảo đảm chất lượng hệ thống công viên và cây
xanh, việc tuân thủ quy chuẩn về tỷ lệ phủ xanh trong các dự án xây dựng trên địa
bàn quận. : ị

- Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện các cơ sở hạ tầng kỹ
thuật trong công viên. Ị :

- Tham mưu ủy ban nhân dân quận báo cáo Sở Giao thông Vận tải, Khu Quản
lý giao thông đô thị số 1 về danh mục các tuyến cây xanh trồng trên đường phố trên
địa bàn quận để có sự phân cấp quàn lý theo thẩm quyềnỄ

Điều 11. Phòng Tài nguyên ỳà Môi trường quận

Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện các quy định về
sử dụng đất công viên và cây xanh trong các dự án và cập nhật quản lý quy hoạch sử
dụng đất theo quy định. ,

Điều 12. Phòng Văn hoá và Thông tin quậiỉ

- Tham mưu Ưỷ ban nhân dân quận xét duyệt và kiểm tra việc thực hiện các
quy định đối với eác hoạt động văn hoá, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao
trong công viên. - :

- Phổi hợp với các Đoàn thể thường xuyên tổ chức tuyên truyền giáo dục nâng
cao ý thức cộng đồng góp phần bảo vệ, chăm sóc và phát triển mảng xanh đô thị.

Điều 13. Trung tâm Văn hoá - Thể dục thể thao quận

5

- Khuyến khích và kêu gọi các chủ đầu tư tham gia đầu tư các hoạt động trong
công viên. ,

- Sử dụng kinh phí từ ngân sách hoặc kinh phí hổ trợ của các chủ đầu tư, đê
xuất đầu tư các trang thiết bị vui chơi, thể dục ị thể thao để nhân dân tham gia sinh
hoạt, vui chơi giải trí. ; .

- Thường xuyên kiểm tra ỵà bảỏ quản các công trình kiến trúc, cơ sở hạ tầng,
đảm bảo phục vụ tôt cho nhân dân khi tham gia sinh hoạt.

Điều 14. Thanh tra Xây dựng quận '

Chủ trì kiểm tra việc thực hiện xây dựng trong các công viên cây xanh; tham
mưu ủy ban nhân dân quận đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

Điều 15. Phòng Tài chínù-Kế hoạch quan

- Hướng dẫn các đơn vị lặp thủ tục thaẶi gia đầu tư các loại hình hoạt động
dịch vụ, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí,... trong công viên.

- Tham mưu UBND quận thẩm định hồ sơ, đơn giá đối với các trường hợp cần
thay thế cây xanh cũ đã hư hỏng do Trung tâm;Văn hoá -Thê dục thê thao quận kiên
nghị. ;

- Tham mưu UBND quậỊi kiến nghị các Sở ngành thành phổ, ƯBND thành
phố đề xuất eác chính sách ưu ;đãi cụ thể nhằm khuyến khích xã hội tham gia bảo
quản và phát triển mảng xanh trên địa bàn quận;.

Điều 16. Uỷ ban nhân dạn 10 phường •

- Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự công cộng trong các công viên
trên, địa bàn quản lý. Không để tình trạng lấn chiếm sử dụng trái phép các vị trí được
quy hoạch xây dựng công viên; và thực hiện ỷông tác quản lý Nhà nước theo phân

CÂP' \ ỉ í , .
- Hỗ trợ ngành công víêiị cây xanh troĩịg công tác bảo vệ hệ thống công viên

và cây xanh trên địa bàn quản lỵ.

Điều 17. Ngành Điện Iựp, Bưu điện

- Trong quá trình thi công, xử lý kỹ thuật công trình, liên quan ngành điện,
bưu điện có trách nhiệm thông Ị)ảo, phối hợp chặt chẽ với Ưỷ ban nhân dân quận, các
phòng ban liên quan có giải phap đảm bảo kỵ thuật, mỹ thuật và sự an toàn của cây
xanh đã trồng. ị :

- ưu tiên bố trí nguồn ậiện chiếu sáng, sinh hoạt phục vụ hoạt động tại các
công viên và cây xanh trên địa ịbàn quận. ,

ị Chương V

KHEN THƯỞNG VÀ xử LÝ VI PHẠM

Điều 18. Khen thưởng'

Các cơ quan, tổ chức, ậoanh nghiệp vá cá nhân có thành tích chăm sóc, bảo
vệ, phát triển hệ thống công;viên và cây xanh trên địa bàn quận được xét khen
thưởng theo quy định của Nhài nước.

Điều 19ế Xử lý vi phạm

- Các cơ quan, tổ chực, doanh nghiệp và cậ nhân có hành vi xâm hại đến hệ
thông công viên và cây xanh tuỳ theo mức độ sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính, truy
cứu trách nhiệm hình sự, nếu gây thiệt hại thì phịải bồi thườne; theo quy định pháp
luật. ;

- Cán bộ quản lý công viên cây xanh lợi đựng chức vụ, quyền hạn hoặc thiếu
tinh thần trách nhiệm vi phạm quy định về quản ỉý công viên cây xanh, 2;ây thiệt hại
đên tính mạng, tài sản của nhân dân và Nhà nước phải bôi thường thiệt hại hoặc bị xử
lý theo quy định của pháp luật. •

Điều 20. Trách nhiệm bồi thưòìig thiệt hại'

Phòng ban liên quan của quận tuỳ theo chức năng được phân cấp quản lý, và
các cá nhân, tổ chức liên quan chịu'trách nhiệm bồi thường thiệt hại khi cây xanh do
mình quản lý bị ngã đổ hoặc có cành bị gãy gây thiệt hại về tính mạn?, sức khoẻ và
tài sản theo quy định của pháp luật. ị

' Ị

Chưoìig VI
Tỏ CHỨC THựCỈHIỆN

Điều 21. Phòng Quản lý đô thị phối hợp vớỉ các đơn vị có liên quan tổ chức
hướng dẫn thực hiện tốt quy định nạy. Tổng hợp cơ sở dự liệu về công viên và cây
xanh trên địa bàn quận, định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm tham mưu ƯBND quận
báo cáo cho các Sở ngành thành phốrtheo quy định, ị

Điều 22. Các cơ quan ban ngầnli đoàn thể qiiận, úy ban nhân dân Ỉ0 phường
phối hợp các đơn vị có ỉiên quan tích cực tham gia động viên nhân dân trong việc
nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng và tham gia bảo vệ tăng cường mảng xanh và
phát triển công viên và cây xanh trện địa bàn quận. Đồng thời căn cứ vào các quy
định thực hiện công tác quản lý Nhà nước theo thẩm quyền phân cấp.

Điều 23. Trong quá-trình thực hiện nếu có vần đề phát sinh cần bố sung, hiệu
chỉnh, các đơn vị liên quan có ý kiến gửi về ƯBNĐ quận thôn9; qua phòng Quản lý
đô thị để tổng hợp và báo cáo đề xuất ưỷ ban nhân dân quận xem xốt giải quyết

\ TM. ƯỶ BAN NHÂN DÂN
I KTrpKỤ TỊCH
• PIJố,GẸÌ;f ỊCII
• •/ '

Trần-Minii Khiêm

7